b) desistência formal da vaga durante o período de matrícula. 

6. DA CONCESSÃO 

6.1. Aos(Às) participantes selecionados(as) no âmbito do Programa Jovens em Ação serão 

concedidos, durante o período de participação, os seguintes benefícios e condições: 

a) Bolsa-auxílio, no valor de R$ 706,20 (setecentos e seis reais e vinte centavos), de caráter 

indenizatório e não remuneratório, concedida exclusivamente em razão da participação no 

Programa, sem geração de vínculo empregatício; 

b) Camiseta do Programa, para uso durante as atividades; 

c) Recesso, conforme o Calendário Escolar e o Calendário da Administração Pública Municipal,